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ASSEMBLY ACT NO.5 OF 1988.

THE MIZORAM PASSENGERS AND GOODS TAXATION ACT, 1988

AN

ACT

,
. Short title,
extent and
Commence­
ment.

Defir-itions,

to provide for the levy of a tax on passengers
and goods carried by road in motor vehicles or
on inland water-ways by boats.

Wbereas it is expedient to provide for the
levy of a tax on passengers and goods carried by
road Or an inland water-ways.

Be it enacted by the Legislative Assembly
of Mizoram in the thirty ninth year of the
Republic of India as follows :-

I. (I)' This Act may be called the Mizoram
Passengers and Goods Taxtation Act, h88.

(2) It extends to the whole. of Mizoram,

(3) it shall come intoiforce on such date as the
Government may, by Notification in the ollicial
Gazette, appoint. '

2. In this Act, unless the context otherwise requires-

(a} "Board" means the Mizoram Board
of Revenue constituted by the Government
under the appropriate enactment made for
the purpose or under any statutory modifi­
cation or re-enactment _thereof,

(d) "Boat" means a vessel or water-craft prope­
lled or pulled. or towed by hand Or steam
or other mechanical power or any other
device used or adopted to be used for
the carriage of passengers or goods for hire
or reward;

(c) "Business' means the business of carrying
passengers, or.goods in taxable vehicle;

(d) "Commissioner" 'means the Commissioner
appointed under section 7;
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ce) "Fare" includes freight and any sum paya­
ble for a season ticket or for the hire of a
taxable vehicle;

(f) "Goods" include
carried in taxable
include:-

livestock and anything
vehicle but does not

(iii)

•

(i) Living persons,

personal luggage of passengers travelling
in such vehicle when it is not charge;

equipments ordinarily used with such
vehicle; .

[iv) mineral or mineral ores; and

(v) petroleum ploducta.

(g) "Govermnment" means the Government of
the State of Mizoram,

(h) "Motor Yehiclc" means a public service
vehicle or a transport vehicle owned by a
public carrier, including trailer when:

. attached to any such vehicle witnin the
meaning of the motor Vebicle Act, 1939.

(i) "Owner" means the owner of a taxable
vehicle and ineIudes-

(Act 4 of
1939)

(i)

(ii)

(iii)

[iv}

the holder of a permit, if any. granted
under the provisions of the lawfor the
time being in force to ply such vehicle
within the territorial limits of the
state;or

any person for the time being in charge
of such vehicle ;or

any person responsible for the manage­
ment of the business of owner ; or

any State Transport under taking
as defined in section 68A of the
Motor Vehicle Act, 1939.

(Act 4 of
1939)

0) "Passengers" means any person travel­
ling in a taxable vehicle, but does not
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Levy of Tax.

.
'!n<l\¥!le :a.nOn1;PI<*'Eeof.lile owner ~Ui,!g
in - iI1I' bonafi>le'~ue ,Qf ,this .lIlUles m
oo.t,*,li<in .wWl ,~' .,\:ehi(;le, or ,p·.publ!c
servant travelling for the performance of hrs
4uties ,und~r ibIS Am ;' ..

~~pr~~ribed"'" ~~means:plescribed byr~les
lDftd",under .this Act; . . - .

'r -

~) -'1/llllW' '. means tlte Stateof Miz';r<Ul1 ;
". '.." •.•"" ;. • I

em) "TJl)lab/.' ve~icle" means either a .
J11'!~t ;~~ fIl9.19~:Y~hi~e;\>r-1IP.tll:'·· " .

,. ....•' ... ~ . '. .

.P. ,~l) ;rliere shPlI ,be ~~I~Ii,. 8J!pgeli
'llldpaijlt.o. \1J,e.GQ~l1'iun<illtri JI\X all

-su faresll' lI'SJ1tlit 'If ,kll';Pa~g,:rs
and, goodscarrleifln a taxablevcluele
,jl-t.the .r;lte pf ten paise lIl'r flllX}

. ,~alU!',pf Inellir!,: sUbject; 'ui tile rililii­
.' ll}lffil "of(~i"l.eJR~se In any one case.

EXPLANA'nON : (i) When pasengers or goods
-. ,Me ,capied ipIi' p':~Qle l~~hi9Ie

; '1Ilnd~p J,nre .lias~ c~arged.
the ,'. ~II be .Ievi~d ana :paid
as i ~stich 'passengers Or .soods
were carried at the· normal rate
·ePr~v.alent ,oplI!e, 'I?R!'-'- . ,.,

",(ii) ,WhOr.e.any .fare is charged
.or ..Pa'if1;,jn .Jumpsum.cn account
of a season.ticket.ce .as .sabscrip­
tion .J>r .contnbutlon fur any

'. rpl'l'viIege .n8ht..or ,facility which
., as "onllilin¢:with ..the right of"

passenger or goods being carried
in.a.~ble ~chi~le"without any

.fljrtller.p,.yment I;Ir ata leilueeli .
; ic.hlUll",ithe:tax.sI!alb,be .levied 9Ji

we amount ali'.:appOa,s fo the
1~M'l'I~ ,,~oliity l-.o~ fair
;:apd)NW!WI~.

_ >'".,,:. :
.~..,.....- ' ,

.f'/) ·.,Wl.lete.pass~i" ,.!".gnods, are earned in
..a1taXable .vehie/e:,frQJlj'any. place J<lu!ll;d~, the

·,S,!lI5el,1;O"lI'ly,pIQpo",¥itjvl\ AIle ,~~te,,,or f'l',m any
. ,Plfl>e"Wll4i.n ~e.<Sl Dte ,,(a a,oy.' fl\9C.,W!814e the

:>'B1e,fpeta", ~~a11 be··JllIy"b)e In n'$J)FcljJlf tlie
dlsta"",,~.ere<l withinthe State atjhe; ••,lO laid

•

\
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Payment o[
tax. .

,
, Evidence of

payment of
tax,

Keeping <if
accounts and
submissionof
.returns

Taxing
Authorio/.

, :

down in sub-section (J) ..nd sballbe vcalculated
on sucb amoursras distance covered in tne Stale.
bears to the tolal distance of the journey,

.. n

4, The Tax shall be paid by the owner to the
Government in the prescribed manner ;

Provided ;that in case ocr, any taxable "
vehicle, the Government may accept • rump

.sum, in lieu of the tax cnargeable. on fare in
the manner prescribed;

5, Save' as.otherwise provided by 'this Act, ' no',
owner shall, allow a "ss~nger to travel or goods'

'. _to be carried 10 ~ - ,utxable vehicle unless a'
-:~iCket()r' receipt, as Hie' c~se, may be, is issued
by him jnthe , presc.~ibed form to denote that,
tlle tax has been, paid,

',_ . " ,. .,c' ,'\ <"

EXPLANAnON ; If a journey ,b!lgins outside the
State the tax' shall become char­
geable on entry into the State
io the prescribed manner.

6. (l}An owner maybe required. to keep such
"accounts and to submit such returns at such

intervals .and to such authority as may be
pJ.;'cd~<l,

(2) . If any owner fails, o.itbout reasonable 'cause,
,~ to 'Submit any return or 'pay the tax due aceor·

. ding to such setum within fifteen days nr the
due date, the assessing authority may 'direct that
Such owner shall, by way of penalty, pay in
addition-to tile amount of tax payable by him,

.a sum not exeeedingfiverapees for each day of
the period during Which the default continues.

(3) Any penalty imposed tinder sub-section
(2) shall be without. prejudice. to any punisb-

., meat-that may be imposed under the provision
". of section 23." "

(~) If tho prescribedailt1llirity is satisfied that
lhe taxhas not. been correctly levied charged
and pa'itt, he may, after giving the-owner a rea­
·Sotia+>le opportunity or being beard, . proceed to

,,Jev}' the amount of tax due a nd recover the same.
7. (1)' The Government may,'far carrying;,out the

purpose of this Act, appoint a 'Commissioner
1". and such other persons to assist him as it may
.~; .lrink fit. " ;,'. .

.'
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(2) ,l',etWDS appgfnted,under sub-section (I)
. ;halLexerclSe such pywe.rs a. may be. confer­

red, andP!'r~f!,r.mouch duties as may be required
.by, or under mrs Act. c ... ' - . . -

... ', .
Taxing au­
thority is
a public Ser­
vant.

8. All persons appointed under Section 7 shall he
. deemed to, be public servants within the mea­
})8ing' of ~e'jtJ6n:n oft~ Indian Penal Code,
1 60."

(Act XLV
of 1860)

Penalty for
Don-payment
of tax.

.

9. If the prescribed $t!Jgrityls satisfied that any
pwrli!r 'is liable to m tax under-the provisions
of the Agt iB're5pe£t ofvany period but has
failed to pay the llIlor any owner has-allowed
any, :' Jiasseriger to, travl'l without a ticket or
goods to be' earried in a taxable vehicle with­
out isslJ.eing a receipt;',as· required udder Sec­
tion 5 of the ActJ the said authority may, af­
ter. ~"iDg th~ owner-areasonable apportunity
-of'being heard, .assess t~e· amount of tax, if
any, dlIe' fromthe 'owner; and also direct that
t)Ie owner shall-pay, by way of penalty' in addi­
tipn.to the tax payable by 'him, a sumtKlt ex­
eeeding one thousand rupees :

, ,.'

, ,.

•j
i'. :

" Provided that :!tlo penalty under th is sec­
tion sh~.u bejrnppsed i", respect of the same
facts'om?wlllch, prosecunon under th,i5.'A"Ct has
been fustituted" ".. . '.\..

Exemption.. 10.• 1bl:"Goveroment' ,'may, by general or special
order ..ap? 8l!bjeci to s~i:lfic conditions, if. any,

o exempt, In the, pUbltc.mterest'; any owner or
class of ownersfbom the operation of all or
anyof the provi~iona. of'tWs ~et,

Supply of
Time table
and Table
of fares.

11, 'An owner 's~all~·~n the prescribed manner, fur­
nish to the pr~sctib~dau'l;lOrity a tableof fares
and a table rEgolating timings <If arrival and
'departure of a 'taxable vehicles 'and .sucn other
particulars as the prescribedauthority may by
order, from time 'to time, require. ., .

Recovery of
arrear of tax.

'·r' .f'.,1. ./

12. .Any arrear of.tax or penalty imposed under this
Act .hall' be recoverable as.an arrear of land
:revtnue. ';, '.:
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"
'Where an owner dies 'tier.... pa~1 of the
tax dne ·lfttd'rr flrit', ",pt., His ¢l'eCu'ior, adminis­
tratoror oth~r 'l'1!lIi leJlreSO'Dllflivesllall fje'liable
to pay, out ofthe estate bI' the deceased to
the extent to which it· is capable of meeting

,.\lie charge.
"~ . ~ , .

Where ,lbe bUllln~ .ClUiried on·,by,a Jiq)1 or an
association of persons. other than comAAny as .
defined in the companies Act, 1956.in respect
of which tax is due under this Act, IS discon­
tinued ,.;t.the ~Ol1i11liP!1fofl""rl\llns,isr<li~solveq,
,~ ,ta5~U·~II ...ie(tlijionll\QlltfeCQ~,from.
JOintly lind soVQrltlly,~~ ,PIlfslW V/Ilo at the .
itime ",f'8lIllh .di'lQl>nt~"""qr .dissolution was

o .a ''P''rlner <l)f ,sllch"liflp <lIr lI1<ImQqr tpf ~u,cp as.
sociation, 'lltlIi ,1111 jibe iP~"'liiior>l' -of this Act
ellaIl.appI,y .aecerd.iil8l!l.

. ffi. ~h<: 1J(eseri1oed lfIlIthQrity l.y··,en\""'jlijlJl,illSpect
>31!Y' -p1a<eordiAArily ,u,"d.!>y -.tpe ,owner (Or
nebPring ia ,boat· ',or'JIlrjlglng ,jlmm,9r .vehicle
~r iu"!'ing:aeeounrs .of .. bis .Qusil~$ for the
"""'PO'" of ,seeio'!i' -or .t:eri(&iflg ,wbet~ the
provisions of .~s ,;\¢tor the ,rilles framed
thereunder arebeing complied" with and counter­
.sign any documents l1uriQg the course of such
im$peetioo.

16. :U•.the;l'reseri\Jeda.rit~haSrea'l>n ro.snspeet"
...Jhat any owner is Qttemptin8\lo1~v:4de ,.pa,yme.nt

of any tax under Act, hp may, for reason to
be recorded in,writing,.sei.ae such accounts, regis­
.~rs,· ~Ieket ,1lQoks "~pt bo.Q~~.or.A~~ts of
. the owner .as ~Yo"be ."'l"e3~o/ r'1~ r.~;11 t~e
·same OoDly f)Jr,!O [ong.as: may .be rwceswy for

"lbe·purp..., Q( this~ct,AAdoMIa.1Igrant.a .~C\'ipt-
to the owo,er for.t1lil. 'IIII;ll~.' '.

, ,
11. ,(1) If the Government', censiders it necessary

Ijjat,witha ,l'ie,w .ro l'fev.e*tbr.d1w~ ,ev.llsion of
,tax"'"j1~r,~ -1Jet it is. n~s'sal'Y.sa to, do, .it may,
!>y, ...'tlf..awon ln, the,lIlffJ<;J1lI Gazerte, d'uct the
,.1lI~!lIP' of"a, ebeck/~st. or-the,eiCCJiWl of a
,tlarr>er",ort.ooth".at,such place"or. places .as may
be notified.' < .

(2) At every cheokpost or barrier mentioned in
'8lr1>'<let'lionrti j" ODr,,"t any"9\ber :pl'!te ,,~en ...,

'. r«til~d"by'lhe. pr...,;be!J".ulilo~ty,the. owner
o. shall cause a taxable vehicle to stap"ftQd"..emam .

,

Power of
entry and
inspection

Erection
of .check
Posts

Seizureof
. "books of

accounts.

.-

,,, Tax of decea- 13.
sed payable by
representative

LiabilitY';D 14.
.", case of discon..''",

'rlnued fim! or '
association.

•••
•
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II,

stationery in order to enabJe the s~id rt~th()rity
to carry out any duty imposed by or under this
Act and the said authority may for doing so
enter and travel in such vehicle.,

,
18. No taxable vehicle shall be plied In the State :-,

(3) in case any tax or penal ty in respect
thereof remains unpaid for more than fifteen
days until such tax or penalty is paid. or .

in case the returns required by section 6
have not been submitted, until the returns
are submitted. .

Provided that the prescribed a uthority may,
if the owner proves to its satisfaction that the
fail ure to submit the returns referred to in clause
(b) was not deliberate, exempt such vehicle from
the operation of this section. j

, Ex-51j88

Appeal to
the pres­
cribed
authority.

19. (1) Any owner objecting to an order passed
under. this Act may. within thirty I daYs from
the date of the service of such order, appeal
to the prescribed au thority against such Or­

, der, I provided that this Period may ' be extended
by the p-escnbed authority for good and sufh­
cient reasons to be recorded in writing :

I .1 -, l

, • ' !' "
Provided ,also that no appeal shall be

enterta ined by such authority unless it is sati­
sfied that the amoun t of tax assessed or penal­
ty imposed has been paid :

~. ,
Provided further that such aut hority, if

satisfied that an owner " is unable to . pay the
tax assessed. may, 'for reasons to be recorded
in writing, entertain an appeal without such
tax having been paid .

(2) In disposing of an ap peal under sub-sec­
lion (I) the appellate authority may -

(a) confirm,' reduce, enhance or an­
nul the assessme-n, or
(b)' etaside.the assessment and direct
a fresh' assessment after such inqui­
ry as may be ordered, or
(c) confirm, reduce or annul the
order 0 1 penalty.
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Revision by 20.
Cornmissio-
nero

10

(3) The order of the appellate authority shall
be final except as provided in section 20 and
section 21 .

(1) The Com missioner may call for and examine
the record of any proceeding under this Act, and
if he considers that any order passed therein
hy any authority other than that appointed
under sub-section (2, of Section 7. j , erroneous
in so far as it is prejudicial to the interests of
revenue, be may, after giving the owner an
opportunity of being heard and after making or
causing to be made such enquiry as he deems
necessary, pass such orders thereon as the cir­
cumstance s of the case justi fy, includ ing an or­
dec enhancing or modifying the assessment,
Or cancelling the assessment - and directing a
fresh assessment.

(2) In the case of any order other than an
order to which sub-s ection (1) a pplies passed
by any authority other than the Commissione r,
he may, either of his own motion or on a peti­
tion by the owner for revision call for the
record of any proceeding under this Act in which
any such order has been passed and may make
such enq uiry Or cause such enqu iry to be made,
and subject to the provisions of this Act , may
pass such order thereon, not being an order
prejudicial to the owner, as he thinks fit.

(3, In the case of a petiti on for revision under
sub-section (2) by an owner, the petitio n sha ll
be made within ninet y days from the date on
which he otherwise came to know of it , whichever
is earlier:

Provided that the Commissioner before
when. the petition is filed may ad mit it after the
expiration of the period of ninety days if he
satisfied that for reasons beyond the control of
the petit ione r or for any other sufficient cause.
it could not be filed within time.

(4) The Commis sioner shall no t revise any
order under th is section in the following case :-

(a) Where an appeal against the order lies
under section 19 or 21 but has not been made
and the time within whit h such appeal may



Appeal to
the Board
of Revenue

References.

••

be made has not expired, or in the case of an
appeal to the Board, the owner has waived his
right of appeal ; or

(b) Where the order is pending on appeal
under section 19 ; Or

(c) Where the order has been made the subject
of an appeal to the Board.

EXPLANATION: An order by the Commissioner
declining to interfere shall. for
the purposes of this section. be
deemed not to be all order pre­
judicial to an owne-r.

21. t l} Any owner objecting to an order passed in
appeal under section 19 or passed in revision
under sub-section (1) of sect io n 20 may appeal
to the Board within sixty days of the date on
which such order is communicated to him.

l2) The Board may admit an appeal aft er the
expiration of the sixty days referred to in sub­
section (I ) if it is satisfied that [(JT reasons
beyond the control of the a ppellant or for other
sufficient cause it could not be filed within time.

(3) An appeal to the Board shall be in tbe
prescribed form and shall be verified in the
prescribed manner, and shall be accompanied
by a fee of twenty-five rupees.

(4) The Board may. after giving the owner an
opportunity of being heard, pass such order
thereon as it think fit, and shall com municate
any such orders to the owner and to the
Commissioner.

22. (I) Within sixty days from the dat e of service
of any order section 21, the owner may, by
petition in writing require the Board to refer to
the High Court any question of law arising out
of such order o f the Board or the Board may
make such reference o ut of its own motion,
where the petition is made by an owner. it sh all
be accompanied by a fee of one hundredrupees.

(2) Within sixty days of the receipt of the
- petition under sub-section (I), the Board shall,
subject to the- provisions in sub- section \.3) ,

...."' ·- -.J l/0l,)
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. d .1 'draw up. after such hearing, an enquiry as may
le considered necessary, a statement of the
case and refer it with its opinion the reon to
the High Co urt.

/3) The Board may reject the appli';;' tior! un­
der sub-secticn (l ) and refuse to state the
case on the ground that it is time barred or
otherwise incompetent, or that no qu estion ' of
law arises and the applicant may, within thirty
days of such refusal withdraw the application
and if he doe, so. the fee paid shall be refunded .

(4) Where the applicat ion under sub-section
(1) is rejected on the ground that no , question
of law -arises and where no action is taken by
the applicant under sub-section (3), he may' within
ninetv days from tbe date of such rejection.
apply to the High Court agains t the order re­
jecting the application, and if, upon receipt of
such application. the High Court is not satisfied
with the correctness of the. decision , it n-ay re­
quire the Board to state the case and refer it
and on receipt of any such requisition . .the. Board
shall state and refer the case accordingly.

- I .' , •
(5) Where ' the application under sub-section
(I ) is rejected on the ground that il is, time-bar­
red and where no action is taken by the appli­
cant u nder sub-section (3), he may, withi n ninety
days of the date of such rejection. apply to the
High' Co urt agains t the order rejecting .the' ap­
plication a nd i f. upon' recei pt, of such 'an appli­
cation. th e High Cour t is not satisfied' with the
correctness of the decision, it may require the
Board to treat the application under sub-section
i,I) as made within time.

;:I .... .. •

(6) Where the High Co urt is not satlsfie that
theistatement in a case referred under this sec­
tio n- is sufficient to enable it to determine the
question of biw raised thereby, it lnay refer the
case back: to the Board to make such additions
lthereto . or such alterations therein as may be
directed and the Board shall thereupon comply
with the directions and re-submit the case
accordingly,

. . .... ...
(7) The High Court upon the hearing··or any
such case sha ll decide the question of law rar­
sed thereby, and shall deliver its judgement

-
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thereon containing the ground on which such
il\ecifioJl is W~ gill! aMI! seud to the Board
, ~II~ IIf,1!W4 Jl"''''J!WlI'IC ,Illldm' the seal of
the HIgh Court and slgnatll1lf'" the Registrar,
and the Board shall, on receipt of the copy of
,iw!8tIJIll1I.1.11l'lil;r lllspolll1 of tbll_e ae:cor4jngly,
i' .

(~) WIlM~,~ JOfef!'QIlJ is made QD tl!c appli"!'­
,tj01\, cf IMI' 9Yi"''!o'*' <:pSla gllaU bili m t!tIl dis-
CllItiQIl Qf!ludltlJ!t (:=t. ,

~9) Notwithstanding that a reference; has been
_~ .\11I4« tllit ICCIi<ilR to thl:l HIgh Coust,
JlIlllll\4!$ of 1M ~ 001 '~s~jlOd pending
,dislll!l!'ll of slll'h rd'erllllle j but IWben: the amount
of tall is I'WlIC!ld lis llul result of the flIlinlence,
tM t!nwe~~ ~han te ,..,riffcl13~d .1:: ':::G:f~an:::c

'Y/ith 11111 p~ovisi\)1l!j DC IIIis Act.

,,~ 5i1.tiIjoli $ <If the Indiaa Limiled Act, 1963
as applicable in Mizcram shall apply to an
~Illill!.l tp tJw Hiah aGu,t' Ii¥ an owner
WJlkI; lhi¥ .!'l'IiIin.

(4) obS~C!S any prescribed autbqrity frolP
II)akrng ~n!TY' and inspection : under.f1(!l':;/5 or~"t>-s~~tion (2) of seclion

• ,C' .' ."

(ej. use. any,taxable vehillle in contraven­
"tiDn I>E section 18 ; or

(f), ccnl(llYenoe, any provision of this Act
, 0< the mills made thereunder shall be

" liilbW,'of cODlriction, to a fin.. which
. may, exteDd to one thousand rupees
.aodtwhed .. offence is a cantinueing

;:; -ene QB:ajW.bs_equeDt.i;:on~ti~.to a

(Act 36
of 1963)

"



(b)

EXPLANATION:
(a)

J.

Offences by
companies

Power to
compound
offeDces· .

14

, ,

For the' purpose of this section­
"Company" means .any body cor­
porate and includes a firm or
other association of individuals and
"Director" in relation ,10 a :firm,
means a partner in the firm.

ZS. <I) The prescribed authority may, at any time
accept from any person who. has committed an
offence under sections 2:l'aud ;M by way of
composition of offence, a sum of money not
exceeding one thousaad rupees or double the
amount oftax involved, whichever'is greater, in
addition to the tax tobe recovered.

;;."



Bar to pro- 26.
ceedings,

15

• (2)'.On~ym~atcofs~h,ium of !U0uey as may
, be determined "''\Inder ." sub-section (I), the

prescribed authority shall, where" necessary, re­
port to the Court that the offence has been
eompounded -aad thereafter no ,further procee­
dings' under sec!i(ll)S 23 lI'/ld 24' shall betaken
against the offender in respect of the same of­
,felice and: the. said court shall discharge or
acquit the I1CcUSed, as the case may be.

No prosecution . shall lie against any' person
jluthorised undl'l' this Act for "anything done
or', oUrPorted to loWe been done iii good faith
undet ibis Act or the rules made thereunder.

1

Exclusion of '21.
jurisdiction f(~

ofcivil Court.

Refunds, 28.

Delegation of 29.
powers

'No civil Court shall, have jurisdiction in any
matter which the Government or any prescri­
bed authorityis empowered by this Act or the
rules made thereunder to dispose of or' take
cognizance of and regarding the manner in
which the Government or any prescribed autho­

. rity may. exercise .an~ power vested in it by or
under this Act or .the rules made' thereunder.

K

The prescribed authority' shall, in the pres­
cribedrnanner, refund, to an owner applying in
this behalf, any amOtint of iax paid by such
owner in excess" 6£ the amount due from him
under this ACt. .

The Commissioner may subject tosuch restric­
tions and conditions as may be prescribed, de­
legate, by n(lljfications in the official Gazette,
any.of his powers under this Act to any per­
son , appointed under 'Section 7 to assist him.

Power to 30. (I) The Government may make rules, consis-
make rules. tent' with, the provision of this Act, for securing

the payment oftax and generally for the pur­
'poses of cart)'iDg 'into effect the provisions of
this Act. "

(2). In particular and without prejudice to the
generality of the fOIegoing powers, the Govern­
ment may make rules ~

(a) prescribing tile manner in which aad the
interval at which tax shall be paid under

.secnon 3 and section 4;
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(b) prescribing. the autharity or authorities
fjlr ~ ~Gof cmy,iJ!g !'JI\a~ fun,?"
\lQl1~c any~f the ,pr,\WII\lWl! ilf this
,6,ct; . '!" ...,>:. '.'

• • :fi ,,'< iiI

(II) ,prelMilling Ihe mllllDsr, Df I1l\YlIlelll Jlf tax
" lIIlder sJ'c!ipn. 4 lind IIv: I"nllll~ under,

section 9;

PcelPibi/lg the mari~ IIf JljJliJIDilig the
liib!jo l>f w.r-§s aad !he lirnl,lllll\e, under
serllon 11;, '

(f) Ilr~TibiQll the JPIlnn'T hI whigh'11 l'!k'
peil pj!litioll MY b!' tllcd unlleT Section ' ",
III or aecli<,lll ~!;

(sl pr"cril1ing ~e Illannm in '!Ililih II W'ision
aPllli~a!ioJl n'lI¥ he !'T9tl:!Tcs\ und~r section 22;

(II} ]l/!\'j~ribills the mall/lf1; in whim § refe­
renee petition may be made under sec..
tion 42';

" .."..,~

...

, .
0) PrejQibing '\lw 1llll11114T in 1II11i~1I refund

under section 28 shall he madejand '

(j) providing for any other n atter for which
rules can 1Ie ef ml\Y bl! p/uscllil1llp,

(3) All cuWHII1<ler this section slnll he IIliI:! for nOI Juss than
fourtee~ days QefoTJ; the Mi~9ram Le8is~tiyu AS"l'mbly as
soon as POI\I\il!\!: 'after they are made'al>9 "'all be subject
to such modification as the Legislative Assembly may
make during the session. in which they are so laid or the
session ilPme<!,ialuly following. "

" ' .

Whereas ~,i,s lle~WiY~o IP3!<e all aqditjPA¢ lhe $ti>!, revenue, the Gover­
nment has conftii~ ihe Mizeram Re~urc<§, MobihSl\Iij)-l!l and Taxation Enquiry
Committee to explore ways and means Of lDobijiaipg' lhe Siate internal resources.
The Committee, in its search for additional sources of revenue, favours to the
introduction Of ~ tax on pass,?!g~!S al)4 ll!lP!l~~ried)y ,qad or.inland waterways,
The tax when'!Jitr~Ced IS eXI"'~te!! to 'e,a,J'll!UI a<l,~!!lOllal' revenu~ to the ~ulle of
Rs. 33 lakhs anniliilly. Wliereas S1ITli1ar ~!j.aplrr1etn, 'Folihd m force ID the neighbou-
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I3ng'~tates, held tbetmodl'ee>.rehicles'registered in Mizoram IiWble to pay the tax
on plying in interState "routes, 'the absence of appropriate enactment in the
Staie of Mizoram has so IoIl! prevented the 'Government, on lhe ope hand, from
levying the tax from such vehicles registered outside the State while making entry,
into or plying within the State, and, on the other, from entering .into a reciprocal
agreement with neighbouring f,~.tes 'where the Act is in force. Besides being a
steady source of revenue., the preoosed -exactment will, in one way or tbe other,
strengthen the bands t>f ,the State -Governmenr jn regulatingin-coming and out-going
passengers and goods carried in taxable vehicles, whether or not, registered within
the State.

Hence the Bill.

Minister,
i/c Excise & Taxation.

FINANCIAL MEMORANDUM

The tax on passengers and Goods shall be charged, and paid to the State
Government on all fares)freight at the rate of ten paise per rupee value or on
lump sum payment by the' Owner of a taxable vehicle at the rates which
will be fixed and prescribed by the State Government in a separate notification.
The new imposition when finally put into force is expected to earn to the State,
Excheaquer, an additional revenue of Rs. 33 lakhs annually,

For eftective enforcement of the proposed taxation law, the hands of the ex­
isting work-force have to be strengthened by creating the following posts meant,
primarily, to man the checkpost to be erected in pursuance of the previsions of
tbe proposed legislation at suitable place (s) on the inter State route :

(I) Inspector of Taxes
(2) Sub-Inspector of Taxes
(3\ Checker

2(two)
3(three)
6(six)

The annual requirement of funds for such items as salary, T.E" 0.,'., etc.
is estimated at Rs.3 lakhs approximately.

Hence the Bill,

Min-ster,
i/c Excise & Taxation.

MEM<ilRAbIDUMOFDELiEGATlON OF POWERS

Under Section 7 of tbe Act, the State Government is empowered to appoint,
for carrying out the purposes of this Act, a Commissioner and such other persons
to assist him. All such persons appointed under the said section sball be deened
to be public servants within tbe meaning of Section 21 of the Indian Penal Code,
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1860 (Act XLV of 1860) and such.persons will exercise their powers and functions
dele~ted under the Act and the Rules made thereunder within such areas to be ~
s~ed in a separate notification. There will be the following classea of autho­oms to assist the Commissioner:-

-1-'

«
,',:» Deputy Commissioner ef Taxes.

Assistant Commissioner of 'Faxes (AppeaI).
(iii) Assistant Commissioner of Taxes (Admn).
(iv) Superintendent of Taxes. '
(v) Inspector of Taxes. '

(vi) Any other persons appointed as such by theStote Government.

Minister.
i;c Excise & Taxation.

r

_«I .. r..ued by tIIo CORtroUer. Printiq ~ _<y. _ ..
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